
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO, PARECER e EDITAL.

• ORDEM DE SERVIÇOS.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 266/2021.
RESUMO DE CONTRATO N° 267/2021.
RESUMO DE CONTRATO N° 251/2021.
RESUMO DE CONTRATO N° 253/2021.

• ATA REGISTRO DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO 021/2021.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 263/2021.

• DECRETO Nº 072/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
DECRETO Nº0075/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.

• RESOLUÇÃO CMS/PTN Nº 003/2021, 28 DE OUTUBRO DE 2021.

• PARECER JURÍDICO DE EDITAL.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD93545D66C8D6819ED8CB4B696D75D4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Outros

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves p
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 274/15. 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000 
Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA/PTN Nº. 16/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 

Dispõe sobre a aprovação dos projetos 
selecionados sob Chancela Autorizativa, 
conforme Edital BNB (Banco do Nordeste do 
Brasil) FIA - Fundos da Infância e Adolescência 
2021/661-001 e dá outras providências. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES – CMDCA/PTN, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Municipal 081/01 de 05/03/01, que o cria e na 274/15 que o reedita, fundamenta-se nas 
normas gerais de organização da Lei Federal 8.069/90 de 13 de julho de 1990 e 
CONSIDERANDO: 
 
A Lei Federal 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e a Resolução 137/10 do 
CONANDA; 
 

A deliberação do Pleno do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA/PTN, em reunião ordinária realizada no dia 26 de outubro de 2021, às 9 horas, na 
Casa dos Conselhos. 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar posteriormente julgamento da Comissão de Avaliação, por meio do parecer nº 
03/2021, os projetos documentalmente, considerados Habilitados para Chancela Autorizativa 
ser inscrita no Edital BNB FIA - Fundos da Infância e Adolescência 2021/661-001 do Banco do 
Nordeste. 
 

Nº NOME DO PROJETO ENTIDADE PROPONENTE 

01 Projeto Transformação Associação União de Moradores de Corte 
de Pedra – (IDC) 

02 Projeto Tesouro Encantado Instituto  de  Desenvolvimento  Emprego  e  
Ação  –  (IDEA) 

 
Art. 2º - Os projetos aprovados receberão certificados de chancela, comporão o “Banco de 
Projetos Identificados” e serão financiados exclusivamente com recursos arrecadados sob a 
chancela autorizativa. 
 

Art. 3º - Autorizar, com fulcro na Resolução nº. 04/2020, de 11/08/2020, o ajuste no plano de 
trabalho para a inclusão da rubrica de até 10% sobre o valor captado por terceiros, para 
pagamento de despesas de comissionamento por captação de recurso. 
 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Presidente Tancredo Neves, 26 de outubro de 2021. 
 
 

 
LEIDIANE DA SILVA DIVINO MOURA  

Presidente do CMDCA/PTN 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA 

 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 274/15. 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000 
Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br 

 

 

 
 
 
 
Parecer 04.2021 
 
 

A Comissão do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(CMDCA), formada para analisar Projetos financiados pelo Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente no ensejo do Edital BNB (Banco do Nordeste 
do Brasil) FIA - Fundos da Infância e Adolescência 2021/661-001, apresentados 
pelas Instituições da Sociedade Civil Organizada, sem fins lucrativos, vem por meio 
deste, tornar público o seu resultado. Assim tem-se: 

 
Classificação: 

 
 Associação União de Moradores de Corte de Pedra (AUMCP) – Projeto 

Transformação, 60 Adolescentes beneficiados; 
 Instituto  de  Desenvolvimento  Emprego  e  Ação  –  (IDEA) – Projeto Tesouro 

Encantado, 80 Adolescentes beneficiados. 
 

É o parecer. 
 
 

Presidente Tancredo Neves, 26 de outubro de 2021. 
 
 
 
 
 

Comissão CMDCA 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

”, executado com recursos 
remanescentes da Lei Aldir Blanc 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com
1. Artes Cênicas (Teatro, Dança) 

2. Culturas Identitárias, 

3. Culturas Digitais 

4. Povos e Comunidades Tradicionais 

5. Música (Grupos e Banda). 

6. Artesanato, Culturas e Festas Populares 

7. Audiovisual 

8. Artes Visuais (pintura em telas e murais, grafite e fotografia) 

9. Literatura/Biblioteca 

10. Produtor Cultural 

11.Trabalhadores da Cultura 

a) Pessoas Físicas que atendam os seguintes requisitos: 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

culturapres.ptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D347331948E870B8CB42169F47CB840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Outro

 
 
 
 
 
 
 

     
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540‐1025.  CEP. 45416‐000 

 

   

ORDEM DE SERVIÇO 

 

Em razão do Contrato 168/2021 Firmado, decorrente do Processo Licitatório de 

Tomada de Preços Nº 005/2020, autorizo a empresa RTI MARTINS 

CONSTRUTORA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

nº 32.798.805/0001-19, iniciar a Reforma das instalações do Centro de 

Abastecimento, na Sede do Município de Presidente Tancredo Neves, de 

acordo com as especificações neste Edital e seus Anexos, partes integrantes 

da Tomada de Preços Nº 005/2020 e na proposta da CONTRATADA,  as quais 

ficam integradas a este contrato como se aqui transcritas.   

 

 

Presidente Tancredo Neves-Ba, 28 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EE797E4557DC4CA6D4821191D7D72DA9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Contrato

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9CEE0D9C6365E6BC36181BE622151007

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA 

RESUMO DE CONTRATO N° 267/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021/SRP: TERMO DE CONTRATO Nº 267/2021. 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB Nº 
13.071.253/0001-06: CONTRATADO A EMPRESA: RUDNEI DOS SANTOS BARRETO - ME, 
CNPJ: 21.446.891/0001-84 OBJETO: A SELEÇÃO DAS MELHORES PROPOSTAS PARA 
FORNECIMENTO DE BOLOS, TORTAS, KIT LANCHES, DOCES E SALGADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE SECRETARIAS E ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES, MEDIANTE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS E 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I
VALOR: R$ 96.352,25 (NOVENTA E SEIS MIL  TREZENTOS E CINNQUENTA E DOIS REAIS  
E VINTE CINCO CENTAVOS) VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA ATÉ 06/04/2022. 
PRESIDENTE TANCREDO NEVE-BAHIA, 25 DE OUTUBRO DE 2021.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9CEE0D9C6365E6BC36181BE622151007

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9CEE0D9C6365E6BC36181BE622151007

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9CEE0D9C6365E6BC36181BE622151007

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Pregão Eletrônico

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2F34460C7CBB996E2B7AA08D1E80B73

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2F34460C7CBB996E2B7AA08D1E80B73

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2F34460C7CBB996E2B7AA08D1E80B73

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2F34460C7CBB996E2B7AA08D1E80B73

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2F34460C7CBB996E2B7AA08D1E80B73

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2F34460C7CBB996E2B7AA08D1E80B73

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 029
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2F34460C7CBB996E2B7AA08D1E80B73

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2F34460C7CBB996E2B7AA08D1E80B73

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2F34460C7CBB996E2B7AA08D1E80B73

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Contrato

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

   

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 263/2021. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021/SRP: TERMO DE CONTRATO Nº 

263/2021. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO: COMERCIAL 

MF XAVIER LTDA SOB O CNPJ: 13.388.691/0001-94: OBJETO: 

FORNECIMENTO DE DISPENSADORES PARA ÁLCOOL EM GEL 70%, 

TERMÔMETROS E MATERIAIS DE PREVENÇÃO AO COVID-19 PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

ADMINISTRADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA, CONFORME ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021 E DEMAIS ELEMENTOS QUE 

COMPUSERAM O REGISTRO DE PREÇOS, TERMO DE REFERÊNCIA - 

ANEXO I. VALOR: R$ 43.330,00 (QUARENTA E TRÊS MIL E TREZENTOS E 

TRINTA REAIS) VIGÊNCIA: 12 MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

18 DE OUTUBRO DE 2021. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 032
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 99217EDB9F294371A8C2C55611977D8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Decreto

                                                                                                                                                        
DECRETO Nº 072/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre as diretrizes para a realização de eventos com presença 
de público no âmbito do território do município de Presidente Tan-
credo Neves, Bahia a dá outras providências.  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe conferem da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto na 

Lei nº 13.979/2020, na Portaria MS/GM Nº 356/2020 e na Portaria MS/GM nº 188/2020, e, 

ainda. 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Interna-

cional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência 

da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);  

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara 

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infec-

ção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);  

CONSIDERANDO que como medida para conter o avanço da pandemia e preservar o 

maior número de vidas foram adotadas pelo Município medidas de isolamento social e 

ações restritivas para o funcionamento de atividades de diferentes setores econômicos;  

CONSIDERANDO os entendimentos que vêm sendo mantidos com o Governo do Estado 

da Bahia e os demais municípios visando a garantir a retomada das atividades econômicos 

e sociais e assegurar que a reabertura seja feita de forma gradual, ordenada e segura e com 

regras voltadas à mitigação da transmissão e do contágio pelo novo Coronavírus;  

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 044/2020 de 28 de setembro de 2020, que 

estabelece que a retomada das atividades suspensas será realizada de forma gradual e segu-

ra, além de definir os critérios a serem observados para a reativação dos segmentos econô-

micos; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 033
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

CONSIDERANDO o avanço da vacinação no Município de Presidente Tancredo Neves e a 

melhora nos indicadores da pandemia da COVID-19, e a eliminação de casos ativos nos 

âmbito municipal. 

CONSIDERANDO os impactos sofridos pelo setor de eventos que, por conta da necessida-

de de adoção de medidas sanitárias e de distanciamento social, teve suas atividades suspen-

sas tão logo foi reconhecido o estado de emergência em saúde pública e que, em função de 

suas particularidades, terá as ações retomadas de forma gradual e segura;  

CONSIDERANDO que as medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e 

agravos à saúde pública, evitam a disseminação da doença;  

CONSIDERANDO o Decreto nº 71/2021 de 15 de Outubro de 2021; 

CONSIDERANDO o compromisso da Gestão Pública Municipal e do comitê de enfrenta-

mento ao COVID-19 em criar medidas de combate a proliferação do vírus da COVID-19 no 

município de presidente Tancredo Neves; 

 

DECRETA: 

PROTOCOLO PARA EVENTOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS 

 

Art. 1º Tendo em vista o Decreto nº 71/2021 de 15 de Outubro de 2021, Fica, por meio deste, 

definido o seguinte protocolo Municipal para a realização de Eventos Culturais e Artísticos, 

no Município de Presidente Tancredo Neves Bahia: 

I.  os eventos culturais e artísticos poderão ser realizados de segunda-feira a domingo, 

sem restrição de horários, exceto para espaços localizados em shopping centers e centros 

comerciais sem acesso independente, que seguirão o horário de funcionamento desses em-

preendimentos; 

II.  o limite de participantes será de 75% da capacidade total do local, não podendo ex-

ceder o limite máximo definido na legislação municipal; 

III.  os eventos culturais e artísticos poderão ser realizados em casas ou espaços específi-

cos para essa finalidade, além de restaurantes, bares e similares;  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 034
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

IV. a realização de mais de um evento cultural e artístico em um mesmo espaço, de for-

ma simultânea, só poderá ocorrer em locais que permitam a completa separação destes 

eventos entre si, com acessos, entradas, saídas e áreas de circulação independentes para ca-

da um deles, observando-se a capacidade máxima de ocupação definida neste protocolo;  

V. o uso de máscara é obrigatório para todas as pessoas durante o período em que esti-

verem no evento, recomendando-se o distanciamento mínimo de 1,0 m entre os presentes; 

VI.  as pessoas pertencentes aos grupos de risco, deverão ser orientadas a não participar 

dos eventos culturais e artísticos;  

VII. na chegada ao local de realização do evento, a temperatura dos colaboradores, pres-

tadores de serviço e participantes deve ser aferida, e aqueles com resultado igual ou superi-

or a 37,5ºC devem ser orientados a procurarem um serviço de saúde;  

VIII.  caso algum funcionário apresente qualquer sintoma de COVID-19, a exemplo de tos-

se persistente, coriza, fraqueza, perda de olfato dentre outros, deverá comunicar aos organi-

zadores, ser afastado imediatamente das atividades e encaminhado a um serviço de saúde 

para avaliação; 

IX. deverão ser fornecidos os EPIs para os funcionários e prestadores de serviços, além 

de capacitação quanto à sua colocação e retirada, como também quanto ao contexto de en-

frentamento da COVID-19 e orientações quanto às medidas de segurança que devem ser 

adotadas; 

X.  - deverá ser realizada apresentação/alinhamento do protocolo geral e setorial para 

eventos culturais e artísticos, com a participação de todos os envolvidos na operação do 

evento;  

XI. a venda e distribuição de ingressos e a concessão de cortesias serão preferencialmen-

te virtuais e quando o acesso for gratuito, deverá ser feito agendamento virtual; 

XII.  a venda física de ingressos poderá ser realizada, desde que sejam colocados dispen-

sadores de álcool a 70% ao lado de cada bilheteria e haja separação através de barreiras físi-

cas entre colaboradores, que deverão estar usando máscaras e face-shield, e os participantes. 

XIII.  deverá haver ordenamento de eventuais filas, com demarcação no chão, garantindo 

o distanciamento mínimo de 1,0m entre as pessoas, além do uso obrigatório de máscaras; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 035
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

XIV.  a conferência de ingressos deverá ser visual, através de leitores óticos ou de auto 

check-in, sem contato por parte do atendente com os seus objetos de uso pessoal, como tele-

fones celulares; 

XV.  os ingressos, se impressos, devem ser descartados pelo próprio frequentador em um 

recipiente, evitando contato com o bilheteiro; 

XVI.  deverão ser disponibilizados totens de álcool em gel 70% nos acessos ao evento, na 

entrada dos sanitários, na área de fornecimento de produtos alimentícios e em pontos de 

maior circulação de pessoas;  

XVII. o leiaute do local deve ser organizado, designando acessos específicos para entrada e 

saída dos frequentadores, utilizando o maior número de locais disponíveis, devendo ser 

estabelecido fluxos de circulação para evitar filas e aglomerações;  

XVIII.  deverá ser realizada desinfecção em toda a área antes da realização do evento; 

XIX. fica proibido, em qualquer momento, o uso de catracas, borboletas ou assemelhados; 

XX.  é obrigatório afixar os protocolos geral e setorial e a capacidade máxima de pessoas 

simultâneas em locais visíveis ao público e próximos às entradas; 

XXI.  o piso deverá ser demarcado com sinalização, organizando o fluxo de circulação, in-

formando a distância mínima que deverá ser adotada por todos; 

XXII.  deverão ser colocadas mensagens nas cancelas de entrada dos estacionamentos, in-

formando a importância de cumprir as medidas previstas nos protocolos, como uso obriga-

tório de máscaras e a necessidade de ser mantido o afastamento mínimo de 1,0m entre pes-

soas; 

XXIII.  durante a montagem e desmontagem de toda a estrutura deverá ser observado o 

protocolo geral, principalmente na garantia do afastamento de 1,0m entre os operários, na 

disponibilização de álcool em gel 70%, no uso de máscaras e na utilização de todos os EPIs 

necessários; 

XXIV. todos os materiais utilizados para arrumação e montagem do evento deverão ser de-

vidamente higienizados, utilizando os sanitizantes adequados, conforme determinação da 

ANVISA; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 036
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

XXV.  quando possível, deve-se manter as portas e janelas abertas para melhorar a ventila-

ção natural do local e, no caso de ambiente refrigerado, o sistema não pode ficar no modo 

de recirculação do ar;  

XXVI.  não estão permitidas a realização de ações de endomarketing e promoções que ge-

rem aglomeração de pessoas; 

XXVII.  o distanciamento de 1,0m entre as pessoas deve ser observado em todas as áreas de 

circulação, inclusive nas escadas com demarcação nos locais, que deverão ter higienização 

constante dos corrimãos;  

XXVIII. as áreas que não estiverem sendo utilizadas deverão permanecer isoladas, sem per-

mitir acesso ao público; 

XXIX.  fica proibido o uso de bebedouros nos espaços comuns; 

XXX.  deverá ser observado o protocolo setorial para restaurantes, bares, lanchonetes e si-

milares para o caso de venda e fornecimento de produtos alimentícios e bebidas, no que 

couber; 

XXXI.  a alimentação dos frequentadores deve ser restrita a uma determinada área com este 

fim específico; 

XXXII. as máscaras poderão ser retiradas somente nos momentos das refeições, com distan-

ciamento mínimo de 1,0 m entre as pessoas; 

XXXIII. só serão permitidos a comercialização/distribuição de lanches previamente monta-

dos em embalagens individuais e protegidas com filme plástico; 

XXXIV.  a distância entre as mesas e entre as cadeiras de mesas diferentes deve ser de, no mí-

nimo, 1,0 m; 

XXXV.  cada mesa está limitada à quantidade máxima de 10 pessoas; 

XXXVI.  recomenda-se a utilização de talheres descartáveis, mas caso sejam disponibilizados 

talheres de uso permanente, estes devem ser higienizados individualmente e entregues pelo 

atendente do estabelecimento ao cliente, que não poderá ter acesso direto aos utensílios; 

XXXVII.  pratos, copos e bandejas, quando de uso permanente, devem ter a higienização in-

tensificada, sendo vedado o acesso direto pelo cliente; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 037
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

XXXVIII.  guardanapos de papel devem ser oferecidos em recipientes protegidos ou embala-

dos e guardanapos de tecido só devem ser disponibilizados após a ocupação da mesa;  

XXXIX.  recomenda-se a não utilização de toalhas de mesa de tecido, sendo obrigatória a 

substituição das toalhas de mesa após cada uso; 

XL.  mesas e cadeiras que não puderem ser retiradas para garantir os afastamentos pre-

vistos deverão ser isoladas com barreiras físicas; 

XLI. os enfeites, arranjos, decorações de centro e semelhantes utilizados nas mesas deve-

rão ser fixos e adequadamente higienizados antes e após cada uso; 

XLII.  recomenda-se que sejam disponibilizados alimentos nas mesas dos participantes, re-

duzindo a necessidade de deslocamentos; 

XLIII.  os funcionários que servem e/ou realizam entrega de produtos aos participantes de-

verão utilizar os EPIs: máscara descartável, face shield, avental e touca, e lavar as mãos com 

água e sabão a cada atendimento; 

XLIV. ficam proibidas quaisquer atividades interativas que possam resultar em contato ou 

aproximação dos artistas ou da equipe de produção com o público; 

XLV.  o acesso ao palco e camarins será limitado apenas às equipes técnicas e artistas, 

sempre mantendo o distanciamento previsto no protocolo geral e o uso constante das más-

caras faciais; 

XLVI. ficam proibidas as visitas ao camarim ou áreas de preparação dos artistas pelos parti-

cipantes/público, tanto antes quanto após as apresentações; 

XLVII.  fica facultado o uso de máscaras pelos artistas durante as apresentações, desde que 

respeitado o limite mínimo de distanciamento de, pelo menos, 5m com o público; 

XLVIII.  no palco só poderão estar os participantes das bandas, produtores e equipe técnica; 

XLIX.  os microfones devem ser de uso exclusivo para cada artista durante as apresentações 

e deverão ser higienizados ao final destas; 

L.  não poderão ser servidos buffets compartilhados nos camarins, devendo-se utilizar 

kits individuais, preferencialmente com bebidas e comidas industrializadas na embalagem 

original dos fabricantes; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 038
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

LI.  não poderão ser compartilhados, entre os artistas, figurinos e maquiagens, assim 

como utensílios de uso pessoal, a exemplo de toalhas e garrafas de água; 

LII.  o acesso aos sanitários deve ser controlado, devendo as eventuais filas serem organi-

zadas na área externa destes ambientes, garantindo o distanciamento mínimo de 1,0m entre 

as pessoas; 

LIII.  os sanitários deverão dispor de pias, preferencialmente sem acionamento manual, 

com água, sabão, papel toalha e lixeira com tampa e acionamento por pedal; 

LIV.  próximo a todos os lavatórios, devem ser afixadas instruções sobre a correta higieni-

zação das mãos, inclusive quanto à forma de fechamento das torneiras de acionamento ma-

nual; 

LV.  o lixo e resíduos devem ser removidos constantemente de forma segura, sendo dis-

ponibilizados cestos de descartes por todo o local; 

LVI.  deverão ser observados os decretos vigentes, especialmente os que estabelecem res-

trições/proibição de funcionamento para setores específicos, como centros e espaços de 

convenções, bares, restaurantes e lanchonetes etc; 

LVII. a fiscalização sobre a estrita observância das medidas constantes do protocolo é obri-

gação conjunta do organizador do evento e do espaço onde está sendo realizados. 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 2º Os titulares dos órgãos da Administração Direta, Autarquias e Fundações, no âmbi-

to de sua competência, poderão expedir normas complementares, relativamente à execução 

deste Decreto, e decidir casos omissos. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 28 DE 

OUTUBRO DE 2021. 

 
 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 039
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

 
DECRETO Nº0075/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

Define o protocolo para o funcionamento das atividades de classe com 
a presença de alunos da rede Publica de ensino no Município de 
Presidente Tancredo Neves - Bahia na forma que indica. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe conferem da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto na 

Lei nº 13.979/2020, na Portaria MS/GM Nº 356/2020 e na Portaria MS/GM nº 188/2020, e, 

ainda. 

CONSIDERANDO o Decreto nº 004 de 17 de março de 2020 e suas prorrogações; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 005 de 19 de março de 2020 e posteriores que visam frear a 

transmissão do Coronavírus no município de Presidente Tancredo Neves; 

CONSIDERANDO a calamidade pública que assola o país; 

CONSIDERANDO os entendimentos que vem sendo repassados pelo Governo do Estado 

da Bahia visando garantir a retomada das atividades econômicas e sociais e assegurar que a 

reabertura seja feita de forma gradual, ordenada e segura e com regras voltadas à mitigação 

da transmissão e do contágio pelo novo coronavírus; 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto Estadual nº 20.585 de 08 de julho de 2021, que 

autoriza o retorno das atividade letivas no ambito dos municípios onde a taxa de ocupação 

de leitos de UTI COVID se mantenham por 05 cinco dias consecutivos, igual ou inferior a 

75%; 

CONSIDERANDO reunião realizada com o comitê de enfrentamento do civid-19 na tarde 

do dia 13 de julho de 2021, que opnou favorável ao retorno das atividades letivas de ensino 

e estabeleceu prazo para que a secretaria municipal de saúde se adequase ao retorno das 

aulas de maneiras presencial.  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 040
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

CONSIDERANDO A Criação do Comitê de Retorno das Atividades de Classe presencial, 

composta por representantes de Pais, Alunos, Sindicato dos professores, Sindicato dos 

Funcionários Públicos, Camara de Vereadores, secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, 

Secretaria de Administração e o conselho municipal de Educação do município; 

CONSIDERANDO as diversas reuniões o Comitê de Retorno das Atividades de classe 

prepresencial, sobre a necessidade de retorno das aulas estabelecendo os protocolos 

sanitarios que devem ser utilizados para garantir a segurança dos alunos e dos profissionais 

da educação; 

CONSIDERANDO as diverdas capacitações realizadas pela equipe de vigilancia sanitária 

com os profissionais da Educação, profissionais do transporte escolar, merendeiras e 

profissionais dos serviços gerais, sobre a viabilização do cumprimento do protocolo de 

retorno às aulas com presença de público; 

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer diretrizes para o retorno das atividades 

letivas na modalidade semipresencial no âmbito do município de Presidente Tancredo Ne-

ves – Bahia. 

CONSIDERANDO o monitoramento dos indicadores - número de óbitos, taxa de ocupação 

de leitos de UTI e número de casos ativos - divulgados diariamente nos boletins epidemio-

lógicos, atrelado ao baixo índice de transmissão da COVID-19 no âmbito do Município de 

Presidente Tancredo Neves; 

CONSIDERANDO o compromisso da Gestão Pública Municipal e do comitê de enfrenta-

mento ao COVID-19 em estabelecer um ambiente seguro nos estabelecimentos de ensino 

visando o retorno consciente das atividades presenciais interrompidas devido a pandemia 

do coronavírus; 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 041
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

DECRETA: 

Art. 1º. As atividades letivas, nas unidades de ensino público, voltarão a ocorrer a partir do 

dia 03 de novembro de 2021, de maneira semipresencial, desde que os índices de ocupação 

dos leitos de UTI COVID se mantenham igual ou inferior a 75% na região de saúde leste. 

Parágrafo único. As atividades letivas semipresenciais mencionadas no caput deste artigo 

ficam condicionadas à ocupação máxima de 50% (cinquenta por cento) da capacidade de 

cada sala de Aula e atendendo os protocolos sanitários estabelecidos no art. 2º deste decre-

to.  

Art. 2º Fica definido o seguinte protocolo setorial para o funcionamento das atividades de 

classe com a presença de aluno da rede privada de ensino no Município de Presidente Tan-

credo Neves - Bahia: 

I - as seguintes orientações gerais devem ser observadas: 

a) as áreas comuns (corredores, banheiros, maçanetas, corrimões, relógio 

de ponto, portas, pisos, bibliotecas, laboratórios, parques, estacionamentos, 

salas de aula, salas administrativas, dentre outras) devem ser higienizadas 

diariamente, ao menos duas vezes por turno, de forma regular para garantir 

a segurança das pessoas; 

b) deverá ser mantido o distanciamento mínimo de 1,5 metro entre as pes-

soas; 

c) deverão ser disponibilizados dispensadores de álcool gel 70% em quan-

tidade compatível à estrutura e número de circulantes na Instituição de En-

sino (conforme Lei Estadual nº 13.706/2017); 

d) os estabelecimentos deverão dispor de produtos desinfetantes (hipoclo-

rito) e material de limpeza, registrados no Ministério da Saúde/ANVISA, 

em quantidade compatível à estrutura e higienização diária; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 042
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

e) deverá ser realizado treinamento específico com os funcionários sobre os 

critérios de higienização estabelecidos, bem como dos procedimentos de di-

luição de produtos de limpeza, seguindo as orientações dos fabricantes; 

f) os funcionários responsáveis pela higienização deverão utilizar equipa-

mentos de proteção individual, além de prender o cabelo e colocar touca, 

não devendo ser utilizados adornos (brincos, pulseiras, correntes, relógios 

etc.); 

g) no acesso às Instituições de Ensino, todos colaboradores, prestadores de 

serviço e estudantes devem higienizar as mãos com água e sabão ou devem 

fazer uso do álcool gel 70%; 

h) funcionários e alunos pertencentes ao grupo de risco da COVID-19, con-

forme orientações das autoridades sanitárias, devem avaliar outras formas 

de retorno enquanto durar a pandemia; 

i) deverá ser afixado nas unidades de ensino e distribuído, preferencial-

mente de forma virtual, material de orientação aos pais, alunos e profissio-

nais quanto às medidas protetivas para o retorno das aulas. 

II - as seguintes orientações para o uso de máscaras devem ser observadas: 

a) os alunos, colaboradores, professores, pais e responsáveis, visitantes e 

prestadores de serviços deverão utilizar obrigatoriamente máscaras para 

acessar a Instituição e manter obrigatoriamente o uso; 

b) as Instituições de Ensino devem fiscalizar a utilização de máscaras por 

todos os alunos; 

c) os alunos da Educação Infantil (0 a 5 anos) não serão obrigados a utilizar 

máscaras durante as aulas ou para acessar a escola, no entanto devem ser 

orientados a evitar o contato físico; 

d) os alunos portadores do Transtorno do Espectro Autista (TEA) não serão 

obrigados a utilizar máscaras; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 043
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

e) deverá ser dispensada atenção especial para as demais condições de sa-

úde que impossibilitem o uso da máscara ou o cumprimento do distancia-

mento mínimo; 

f) os alunos, colaboradores, professores, pais e responsáveis, visitantes e 

prestadores de serviços devem ser orientados a realizar a higieniza-

ção/lavagem das máscaras diariamente em suas respectivas residências ou 

trocá-las a depender do tipo de máscara. 

III - as seguintes regras de acesso às instituições deverão ser observadas: 

a) os fluxos de entrada e saída deverão ser organizados de forma a evitar 

aglomerações sempre mantendo o distanciamento mínimo de 1,5 m entre 

todas as pessoas, inclusive alunos e colaboradores, recomendando prefe-

rencialmente o uso de escadas e a utilização de corredores de entrada e saí-

da para cada segmento/turma; 

b) os horários de entrada, saída e intervalos das aulas devem ser organiza-

dos de forma a evitar aglomerações; 

c) sempre que possível, deverão ser designadas portas específicas para en-

trada e saída, além da realização de marcação, com sinalização no chão, dos 

fluxos de circulação interna, de modo a evitar o cruzamento de pessoas e 

garantir o distanciamento mínimo de 1,5 m; 

d) deverá ser avaliada a quantidade de colaboradores que apoiarão o pro-

cesso, a quantidade de circulantes no ambiente e a disponibilização de ma-

teriais de higiene em locais acessíveis; 

e) na chegada às Instituições a temperatura dos colaboradores, prestadores 

de serviço e estudantes deve ser aferida, e aqueles com resultado igual ou 

superior a 37,5°C devem ser direcionados para acompanhamento de saúde 

adequado. (terometro infravermeho) 

IV - as seguintes regras para o transporte escolar deverão ser observadas: 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 044
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

a) os ônibus e e vans deverão circular exclusivamente com passageiros sen-

tados, atendendo a capacidade máxima do veículo; 

b) as janelas deverão permanecer abertas permitindo a circulação de ar; 

c) a higienização interna dos ônibus e vans deverão ocorrer no princípio e 

ao final do dia, e quando se fizer necessário, preferencialmente após a con-

clusão de cada rota e/ou turno. 

V - as seguintes regras para o uso das salas de aula e das salas administrativas deverão ser 

observadas: 

a) os equipamentos, materiais de uso comum e brinquedos das salas de au-

la e laboratórios devem, sempre que possível, ser utilizados de forma indi-

vidual e higienizados, no mínimo, quando das alternâncias de turmas; 

b) as Instituições devem avaliar a utilização de instrumen-

tos/equipamentos individuais e/ou recicláveis; 

c) as Instituições devem reorganizar os horários das turmas/segmentos de 

forma a garantir o distanciamento mínimo de 1,5 m entre as pessoas; 

d) deve ser garantido o distanciamento mínimo de 1,5 metros entre cartei-

ras e cadeiras; 

e) deve ser garantida a rastreabilidade dos alunos e funcionários por meio 

da marcação dos locais das carteiras e cadeiras utilizadas por estes, assegu-

rando, se possível, que os alunos tenham lugares marcados; 

f) sempre que possível, as janelas das salas devem permanecer abertas, vi-

abilizando a renovação do ar; 

g) em caso de utilização de ar condicionado o mesmo não pode ser manti-

do no modo recirculação de ar; 

h) no retorno das atividades, deve ser realizada, antes do reinício das aulas, 

uma rigorosa revisão de todos os equipamentos nos ambientes climatiza-

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 045
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

dos, a fim de que as impurezas sejam removidas dos sistemas, assim como 

deve ser realizada a aplicação de produtos químicos adequados (fungicidas 

e bactericidas), para a devida sanitização de serpentinas e bandejas para fa-

vorecer a qualidade do ar, reduzindo o risco de contaminação pelo SARS-

CoV-2; 

i) devem ser mantidos limpos os componentes do sistema de climatização, 

tais como: bandejas, serpentinas, umidificadores, ventiladores e dutos, de 

forma a evitar a difusão ou multiplicação de agentes nocivos à saúde hu-

mana e manter a boa qualidade do ar interno, na forma da RE-09/2003 – 

ANVISA. 

VI - as seguintes regras para o uso dos banheiros deverão ser observadas: 

a) recomenda-se que o acesso de pessoas aos banheiros seja controlado pa-

ra evitar aglomeração; 

b) o número máximo de pessoas que poderão acessar os banheiros ao 

mesmo tempo deverá levar em consideração o distanciamento mínimo de 

1,5 m, assim como o tamanho destes, evitando filas para o acesso; 

c) deve ser realizada a higienização dos vasos sanitários e mictórios a cada 

duas horas; 

d) os sanitários deverão dispor de pias, preferencialmente sem acionamen-

to manual, com água, sabão, papel toalha e lixeira com tampa e acionamen-

to por pedal, não sendo permitido o uso de secadores de mãos automáticos; 

e) próximo a todos os lavatórios, devem ser afixadas instruções sobre a 

correta higienização das mãos, inclusive quanto à forma de fechamento das 

torneiras de acionamento manual; 

f) deverá ser disponibilizado álcool a 70 % nas entradas dos sanitários; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 046
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

g) quando possível as portas não devem ter travas para facilitar a abertura 

com os cotovelos e, caso sejam mantidas as travas, deve-se intensificar a 

limpeza das maçanetas, bem como a higienização das mãos; 

h) os basculantes e janelas devem ser mantidos abertos e, na impossibilida-

de, recomenda-se a utilização de exautores para favorecer a renovação do 

ar. 

VII - as seguintes regras para o uso dos bebedores deverão ser observadas: 

a) deve ser evitado o uso de bebedouros coletivos; 

b) os estudantes devem ser orientados a levarem suas garrafas de água, 

evitando a utilização de bebedouros coletivos e o compartilhamento de gar-

rafas; 

c) o consumo de água dos bebedouros deve-se dar exclusivamente por 

meio de copos individuais ou descartáveis e garrafas; 

d) os esguichos dos bebedouros devem ser fisicamente bloqueados; 

e) os bebedouros devem ser higienizados pelo menos uma vez por turno; 

f) devem ser afixados cartazes ao lado dos bebedouros com orientações pa-

ra higienização das mãos antes de manusear; 

g) deverá ser evitado o contato de copos e garrafas com o bico ejetor do 

equipamento; 

h) deverá ser disponibilizado álcool a 70% próximo aos bebedouros. 

VIII - as seguintes regras para o uso dos espaços das lanchonetes, refeitórios e restauran-

tes os bebedores deverão ser observadas: 

a) a higienização das unidades de alimentação escolar deve ocorrer no 

princípio e ao final do dia, e quando se fizer necessário; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 047
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

b) as refeições poderão ser realizadas em sala de aula ou em espaços ao ar 

livre, desde que adotada a higienização de mesas e cadeiras a cada turno, 

com o uso de álcool a 70%; 

c) os alunos e funcionários devem realizar a higienização das mãos antes 

das refeições com água e sabão ou álcool a 70%; 

d) as unidades de ensino devem evitar o uso de autosserviço (sistema self-

service) pelo contato coletivo com utensílios, como colheres e pegadores. 

Caso seja mantida a opção pelo autosserviço, é fundamental o uso de luvas 

descartáveis individuais e sem compartilhamento pelos funcionários que 

irão realizar o porcionamento das refeições; 

e) as instituições de ensino serão responsáveis pelo ordenamento das filas 

nas áreas internas e externas, inclusive com uso de monitores, se necessário, 

garantindo o afastamento mínimo de 1,5m entre as pessoas e a obrigatorie-

dade do uso de máscaras; 

f) os manipuladores de alimentos devem obrigatoriamente utilizar másca-

ras de proteção facial e higienizar frequentemente as mãos com água e sa-

bão; 

g) não é recomendado o uso de álcool em a 70% na área de produção de 

alimentos por ser um produto inflamável; 

h) todos os funcionários que servem e/ou realizam entrega de produto 

pronto aos alunos e/ou funcionários devem usar os Equipamentos de Pro-

teção Individual (EPI) adequados e higienizar as mãos com água e sabão ou 

álcool a 70% entre os atendimentos e sempre que se fizer necessário; 

i) recomenda-se que cada aluno utilize kits de talheres, pratos e copos in-

dividuais e próprios, na impossibilidade, recomenda-se a utilização de ta-

lheres descartáveis; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 048
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

j) caso sejam disponibilizados talheres de uso permanente, estes devem ser 

higienizados individualmente; 

k) os talheres devem ser entregues já apoiados sobre os alimentos ou nos 

pratos diretamente nas mãos dos estudantes; 

l) fica vedado o compartilhamento de talheres, copos, guardanapos, pratos 

e alimentos (comidas e bebidas) durante as refeições; 

m) somente será permitida a disponibilização de temperos, molhos, condi-

mentos e similares de forma individualizada, em sachês e apenas no mo-

mento de cada refeição; 

n) durante as refeições, deve ser observada a distância mínima de 1,5 m en-

tre as pessoas; 

o) recomenda-se organizar os intervalos para as refeições de forma escalo-

nada, visando evitar possíveis aglomerações; 

p) para as instituições de ensino que disponibilizam a venda de fichas, re-

comenda-se, oferecer serviço de compra on-line e na impossibilidade dessa 

modalidade, as fichas deverão ser de material de fácil higienização ou ma-

terial descartável; 

q) as instituições de ensino devem avaliar a possibilidade de serem ofereci-

dos kit´s lanche prontos e individuais, ou em pratos feitos e embalados e o 

fornecimento de sucos deve ser feito em copos individuais; 

r) recomenda-se que as janelas permaneçam abertas, desde que protegidas; 

s) para o consumo dos alimentos, os alunos devem ser orientados a manter 

o uso de máscaras até o horário de iniciar a refeição e retirarem a máscara 

com cuidado ao se alimentarem, tocando apenas nos elásticos e guardá-las 

de forma adequada, evitando colocar a máscara diretamente sobre a mesa. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 049
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

IX - deverão ser observadas as seguintes regras para o uso das bibliotecas, quadras, áreas 

de convivência e ambientes de atividades (auditório, laboratórios de informática, sala de 

estudo individual e em grupo):  

a) deve-se evitar o uso de áreas comuns, como bibliotecas, parques infantis, 

pátios e quadras e, não sendo possível, recomenda-se que estas áreas sejam 

utilizadas por turnos e em horários diferenciados por cada turma, preser-

vando-se sempre o distanciamento mínimo de 1,5 m; 

b) caso sejam realizadas atividades nesses ambientes, as janelas devem 

permanecer abertas, sempre que possível, viabilizando a renovação do ar e 

em caso de utilização de ar condicionado o mesmo não pode ser mantido 

no modo recirculação de ar; 

c) para a prática de atividade física, deverá se optar, sempre que possível, 

por atividades individuais e ao ar livre; 

d) as práticas de atividade física devem ser adaptadas, seguindo as seguin-

tes orientações: manter distância mínima de 1,5 m entre os estudantes, evi-

tar ao máximo uso de materiais coletivos e o compartilhamento de materi-

ais (se não houver como, deve-se higienizá-los com água e sabão ou álcool a 

70% entre cada utilização dos estudantes) e fazer uso de máscaras, inclusive 

durante a atividade; 

e) as atividades e esportes de maior contato físico deverão ser evitados; 

f) a higienização destes espaços deve ocorrer no princípio e ao final do dia, 

e quando se fizer necessário; 

X - deverão ser observadas as seguintes regras para o acesso de prestadores de serviço: 

a) durante o período de aulas, os serviços dentro das salas de aula só serão 

permitidos quando indispensável; 

b) recomenda-se que os serviços emergenciais só podem ser autorizados e 

realizados após a saída dos alunos do espaço da sala de aula; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 050
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

c) após a realização do serviço, todo ambiente interno deve ser devidamen-

te higienizado. 

XI - recomenda-se que sejam evitados os eventos que gerem aglomeração, como festas de 

aniversário ou celebração de formatura; 

XII - o atendimento aos pais e/ou responsáveis deverá ser realizado preferencialmente 

on-line via e-mail, plataforma digital, WhatsApp ou telefone, e no caso de necessidade de 

retirada de algum documento da Instituição, deve-se realizar o agendamento prévio, se 

possível com a utilização da modalidade drive-thru; 

XIII - deverão ser observadas as seguintes orientações para casos suspeitos ou confirma-

dos de COVID-19: 

a) no caso de suspeita de contaminação, devem-se seguir as orientações das 

autoridades sanitárias, realização de testagem RT-PCR do caso suspeito e 

dos contactantes e higienização do ambiente e equipamentos da sala ou se-

tor da instituição, na qual foi identificado o caso suspeito, além de desinfec-

ção com produtos químicos adequados; 

b) casos suspeitos ou confirmados de COVID-19 deverão realizar isolamen-

to por 10 dias para aqueles alunos e colaboradores que apresentarem conta-

to ou permaneceram no mesmo espaço que o confirmado por mais de 15 

minutos. E preferencialmente, as Instituições devem avaliar viabilidade de 

oferecer aulas remotas e online para esse público; 

c) as Instituições devem notificar imediatamente as autoridades de saúde, 

a existência de casos confirmados de COVID-19 detectados em alunos, pro-

fessores e demais colaboradores; 

d) o acesso de alunos, colaboradores, professores, consultores e/ou visitan-

tes que, porventura, tenham contato com casos suspeitos ou confirmados de 

COVID-19 só será permitido após 10 dias de isolamento e somente após 24h 

sem sintomas, tais como febre sem uso de antitérmicos e sintomas respira-

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 051
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

tórios (coriza, tosse e outros) ou mediante a apresentação de teste negativo 

(RT-PCR) para a detecção viral. 

Art. 3º A vigilância sanitária municipal será responsável pela fiscalização das unidades de 

ensino privado de educação quanto ao cumprimento dos protocolos estabelecidos no art. 2º 

deste Decreto, podendo inclusive, realizar visitas sem previa comunicação; 

§ 1º a Vigilância Sanitária está autorizada a realizar notificação, caso seja verificado o des-

cumprimento das diretrizes descritas no art. 2º deste decreto, podendo conceder prazo ra-

zoável para a adequação da irregularidade.  

§ 2º reiteradas às notificações de descumprimento dos protocolos de retorno as atividades 

letivas semipresenciais, deverá a Vigilância Sanitária, após o transcurso do prazo para ade-

quação, comunicar imediatamente a ocorrência ao comitê de enfrentamento do COVID-19 

que opinará pela suspensão ou não das atividades semipresenciais na unidade de ensino. 

Art. 4º.Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 28 de 

OUTUBRO DE 2021. 
 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 052
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06D34C34B247266926055C3D053D6429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Resolução

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

Secretaria Municipal de Saúde
Conselho Municipal de Saúde

 

RESOLUÇÃO CMS/PTN Nº 003/2021, 28 DE OUTUBRO DE 2021.

Das entidades habilitadas para participarem da
eleição do segmento Trabalhadores e Usuários
do  SUS do  CMS  (Conselho  Municipal  de
Saúde)  de  Presidente  Tancredo  Neves  e  dá
outras providências.

O Conselho Municipal  de Saúde de Presidente  Tancredo Neves,  no  uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal nº 0035/2019, de 25 de novembro de
2019 e da Lei Municipal nº 270 de 15 de dezembro de 2014 e,

Considerando:  Entendendo  que  os  artigos  3º  e  4º  do  Edital  001/2021,  datado  de
14/10/2021 de convocação e seleção de representantes de usuários do Sistema Único de
Saúde  e  entidades  dos  Trabalhadores  de  Saúde  e  publicado  no  Diário  Oficial  do
Município no dia 15/10/21.

RESOLVE:

Art. 1 - Habilitar as entidades Civis Organizadas para a eleição no segmento Usuários de
Saúde do Conselho Municipal de Saúde datada para o dia 03 de novembro de 2021, às
09 horas, na Casa dos Conselhos, Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro, nesta
cidade.

Nº ENTIDADE TITULAR SUPLENTE

01
SINTRAF  –  Sindicato  dos
Trabalhadores  na  Agricultura
Familiar 

Juarez Santana de
Souza

Edilene Sampaio
Machado

02 Terreiro Ilê Axé Adoyá de Iansâ Sandra  Novais
Sampaio

Elziane de Jesus Lima

03 AMBACOV  –  Associação  dos
Moradores do Bairro Colina Verde

Simone  Pereira
Silva

Maria Aparecida Gomes
Assunção

04 IDEA  –  Instituto  de
Desenvolvimento, Emprego e Ação.

Edinei Menezes
Souza

Josias dos Santos Silva

05 AEA  –  Associação  Esportiva
Areinha

Edna  Cardoso  dos
Santos

Antonio  Alves  dos
Santos

06 APAC  1  –  Associação  dos
Pequenos Agricultores do Calumbi. 

Marineide de Jesus
Menezes 

Dalvina Barreto dos
Santos

07 CDL  –  Câmara  de  Dirigentes
Lojistas

Joelson de Jesus
Santos

Robson Rodrigues
Santos

08 Associação  dos  Agricultores  da
Comunidade  Remanescente  de
Quilombo de Alto Alegre.

Rute  Rosa  dos
Santos

Felinto  Cajaiba  Dias
Neto

09 Terreiro  Onzo  Gongobira  D
´Unbambi

Alan Delon de
Jesus Silva

Emerson de Jesus Silva

10 Associação de Mulheres Liberinas Luciene Santos de
Souza

Márcia Jesus dos
Santos

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53 – Centro – Presidente Tancredo Neves - Bahia
Blog: www.cmsptn.blogspot.com  -  e-mail: cmsptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 053
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9207276EAB94AECABE75B140D50935B8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

Secretaria Municipal de Saúde
Conselho Municipal de Saúde

 

11 Paróquia São Roque Maria Rita Mendes
Pereira

Iuris Santos Oliveira

12 Terreiro de Oxóssi Moacir Carvalho
dos Santos

Dalvaci Silva dos
Santos

13 Associação  dos  Pequenos
Produtores da Região da Gendiba I

Adelson Farias da
Conceição

Adilson Barreto de
Jesus

14 Terreiro  Unzo  N´Zazi  Raiz  de
Caxutê

Geane Gomes
Santos

Jonas Tadeu Cruz
Guerra

15 Comunidade LGBTQIA+ Leandro Santos da
Silva

Maysa Feliz dos Santos 

16 Movimento dos Artistas Everton do Rosário
Crispim

Juliane Aguiar dos
Santos

17 Associação  de  Desenvolvimento
Educacional  e  Comunitário  Social
dos Pequenos Agricultores do Julião

Larissa dos Santos
Pereira

Miriane Santos Gomes

18 AUMCP  –  Associação  dos
Moradores de Corte de Pedra

Rosenildo Santos
de Jesus

Jucineide Almeida
Pereira dos Santos  

Art. 2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Tancredo Neves, 28 de outubro de 2021.

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53 – Centro – Presidente Tancredo Neves - Bahia
Blog: www.cmsptn.blogspot.com  -  e-mail: cmsptn@gmail.com

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 054
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9207276EAB94AECABE75B140D50935B8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Outros

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 055
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD93545D66C8D6819ED8CB4B696D75D4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 056
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD93545D66C8D6819ED8CB4B696D75D4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 057
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD93545D66C8D6819ED8CB4B696D75D4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001046 Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 058
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD93545D66C8D6819ED8CB4B696D75D4


		2021-10-28T15:45:10-0300




